
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРЕЩАГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.12.2023 254-01-01-3172

Об утверждении прогноза социально - 
экономического развития 
Верещагинского городского округа 
Пермского края на долгосрочный 
период до 2029 года

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и порядком 
разработки и корректировки прогноза социально - экономического развития 
Верещагинского городского округа на долгосрочный период, утвержденным 
постановлением администрации Верещагинского городского округа Пермского 
края от 21 августа 2020 года №254-01-01-1235, руководствуясь Уставом 
муниципального образования Верещагинский городской округ Пермского края, 
администрация Верещагинского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально - экономического развития 
Верещагинского городского округа Пермского края на долгосрочный период до 
2029 года.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа -
глава администрации Верещагинског 
городского округа Пермского края С.В. Кондратьев



2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Верещагинского городского округа 
от 14.12.2023 №254-01-01-3172

ПРОГНОЗ
социально - экономического развития Верещагинского городского округа Пермского края 

на долгосрочный период до 2029 года

Показатели Ед. 
измер.

Варианты 
сценариев

Прогноз
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Среднесписочная численность 
работающих чел.

Консер. вариант 5 588 5 549 5 510 5 533 5 563 5 578
Базовый вариант 5 605 5 554 5 504 5 527 5 557 5 572

Фонд заработной платы тыс. 
руб.

Консер. вариант 3 085 531 3 225 034 3 360 821 3 604 108 3 870 089 4 140 534
Базовый вариант 3 175 840 3 450 433 3 731 773 4 001 572 4 292 862 4 592 851

Среднемесячная заработная плата руб.
Консер. вариант 46 015,5 48 435,0 50 830,1 54 286,6 57 978,0 61 862,6
Базовый вариант 47 219,0 51 767,7 56 497,2 60 339,0 64 381,8 68 695,3

Рост номинальной заработной платы %
Консер. вариант 106,1 105,3 104,9 106,8 106,8 106,7
Базовый вариант 108,9 109,6 109,1 106,8 106,7 106,7

Индекс потребительских цен % Консер. вариант 104,9 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0
Базовый вариант 104,9 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

в том числе:

на платные услуги %
Консер. вариант 107,7 106,8 106,8 104,1 104,1 104,0
Базовый вариант 107,7 106,8 106,8 104,2 104,2 104,2

на оплату тепловой энергии %
Консер. вариант 108,3 107,3 107,3 107,9 107,9 107,9
Базовый вариант 106,3 105,3 105,3 105,4 105,4 105,4

на оплату электроэнергии %
Консер. вариант 108,3 107,3 107,3 107,3 107,3 107,3
Базовый вариант 106,3 105,3 105,3 106,2 106,2 106,2



3

Пояснительная записка
к прогнозу социально - экономического развития 

Верещагинского городского округа Пермского края 
на долгосрочный период до 2029 года

Прогноз социально - экономического развития Верещагинского городского 
округа на долгосрочный период до 2029 года (далее - Долгосрочный прогноз) 
разработан на основе:

- прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 
период до 2036 года;

- прогноза социально - экономического развития Верещагинского городского 
округа на 2024 год и плановый период 2025 - 2026 годов;

- сценарных условий для формирования вариантов развития экономики 
Пермского края и основных показателей прогноза социально - экономического 
развития Пермского края до 2026 года;

- сценарных условий для формирования вариантов развития экономики 
Пермского края и основных показателей прогноза социально - экономического 
развития Пермского края до 2028 года;

- итогах социально-экономического развития Верещагинского городского 
округа Пермского края.

Долгосрочный прогноз разработан по двум основным вариантам сценариев: 
консервативный и базовый. Консервативный вариант прогноза основан на 
предпосылке о менее благоприятной ситуации социально-экономического 
развития округа. Базовый вариант предполагает наиболее вероятный сценарий 
развития экономики.

Причины и факторы изменения показателей на 2024-2026 годы:
- среднесписочная численность работающих: снижение в связи с 

сокращением численности в сферах: «Обрабатывающие производства» (АО 
«Верещагинский ПРМЗ «Ремпутьмаш»), «Образование», «Деятельность 
административная и сопутствующие дополнительные услуги» и «Деятельность в 
области здравоохранения и социальных услуг»;

- среднемесячная заработная плата: рост в связи с увеличением заработной 
платы учреждений образования, здравоохранения;

- фонд заработной платы: рост в связи с увеличением среднемесячной 
заработной платы;

- индекс потребительских цен, в том числе на платные услуги, на оплату 
тепловой энергии и электроэнергии: учтены индексы, разработанные
Министерством экономического развития и инвестиций Пермского края 
(Приложение 1).

Среднесписочная численность работающих
Согласно Долгосрочному прогнозу в Верещагинском округе происходит 

постепенное снижение среднесписочной численности населения в связи с 
сокращением численности населения и ростом смертности.

Среднесписочная численность работающих по крупным и средним 



4

организациям в 2029 году составит к уровню 2024 года по консервативному 
варианту - 99,8%, по базовому варианту - 99,4%.

Фонд заработной платы
Темпы роста фонда заработной платы в плановый период 2024-2029 годов 

будут достаточно умеренными вследствие сохраняющейся оптимизации затрат 
предприятий на оплату труда в целях сдерживания роста производственных 
расходов и сохранения достигнутого уровня конкуренции.

Уровень фонда заработной платы в 2029 году к уровню 2024 года по 
консервативному варианту - 134,2%, по базовому варианту - 144,6%.

Среднемесячная заработная плата
В плановом периоде 2024 - 2029 годов среднемесячная заработная плата 

работников по крупным и средним организациям округа будет ежегодно 
увеличиваться.

Среднемесячная заработная плата работников по крупным и средним 
организациям в 2029 году составит к уровню 2024 года по консервативному 
варианту - 134,4%, по базовому варианту - 145,5%.

Цены и тарифы
В условиях экономической неопределенности индекс потребительских цен в 

Пермском крае на 2024 год определен на уровне 104,9%, на плановый период 
2025-2029 годов - 104,0%. Поддержание среднегодовой инфляции на уровне 4% 
будет обеспечиваться за счет проведения умеренно-жесткой денежной и 
бюджетной политики. Сдерживать рост цен также будет происходящее 
импортозамещение отечественными продуктами, при этом влияние курсовой 
динамики на продовольственную инфляцию станет значительно слабее.

Значения индекса потребительских цен на платные услуги соответствуют 
прогнозным значениям Сценарных условий Российской Федерации.

Изменение индексов потребительских цен и тарифов на тепловую и 
электрическую энергию в 2024 - 2029 годах соответствует прогнозным значениям 
Сценарных условий Пермского края.

В течение всего прогнозного периода будет продолжена политика 
сдержанного роста регулируемых тарифов в инфраструктурном секторе, особенно 
на коммунальные услуги. Ежегодный рост стоимости коммунальных услуг не 
должен превысить инфляцию текущего года.



5

Приложение 1

к пояснительной записке

Изменение показателей прогноза социально - экономического развития Верещагинского городского округа на долгосрочный период

Консервативный вариант

Показатели Единица 
измерения

2024 год 2025 год 2026 год

Прогноз СЭР 
до 2026 года

Прогноз СЭР 
до 2029 года отклонение, % Прогноз СЭР 

до 2026 года
Прогноз СЭР 
до 2029 года

отклонение, 
%

Прогноз СЭР 
до 2026 года

Прогноз СЭР 
до 2029 года отклонение, %

Среднесписочная численность работающих человек 6 225 5 588 -10,2 6 219 5 549 -10,8 6 212 5 510 -11,3
Фонд заработной платы тыс.руб. 2 750 213 3 085 531 12,2 2 934 291 3 225 034 9,9 3 133 620 3 360 821 7,3
Среднемесячная заработная плата руб. 36 818,1 46 015,5 25,0 39 321,8 48 435,0 23,2 42 035,0 50 830,1 20,9
Рост номинальной заработной платы % 106,6 106,1 -0,5 106,8 105,3 -1,4 106,9 104,9 -1,8
*Индекс потребительских цен, в том числе: % 104,2 104,9 0,7 104,8 104,0 -0,8 104,7 104,0 -0,7
на платные услуги % 102,3 107,7 5,3 102,3 106,8 4,4 102,3 106,8 4,4
на оплату тепловой энергии % 104,0 108,3 4,1 104,0 107,3 3,2 104,0 107,3 3,2

на оплату электроэнергии % 105,0 108,3 3,1 105,0 107,3 2,2 105,0 107,3 2,2

Базовый вариант

Показатели Единица 
измерения

2024 год 2025 год 2026 год

Прогноз СЭР 
до 2026 года

Прогноз СЭР 
до 2029 года отклонение, % Прогноз СЭР 

до 2026 года
Прогноз СЭР 
до 2029 года

отклонение, 
%

Прогноз СЭР 
до 2026 года

Прогноз СЭР 
до 2029 года отклонение, %

Среднесписочная численность работающих человек 6 344 5 605 -11,6 6 344 5 554 -12,5 6 344 5 504 -13,2
Фонд заработной платы тыс.руб. 3 018 676 3 175 840 5,2 3 223 946 3 450 433 7,0 3 446 399 3 731 773 8,3
Среднемесячная заработная плата руб. 39 652,6 47 219,0 19,1 42 349,0 51 767,7 22,2 45 271,1 56 497,2 24,8
Рост номинальной заработной платы % 106,6 108,9 2,2 106,8 109,6 2,7 106,9 109,1 2,1
*Индекс потребительских цен, в том числе: % 104,2 104,9 0,7 104,8 104,0 -0,8 104,7 104,0 -0,7
на платные услуги % 103,0 107,7 4,6 103,0 106,8 3,7 103,0 106,8 3,7
на оплату тепловой энергии

% 104,0 106,3 2,2 104,0 105,3 1,3 104,0 105,3 1,3

на оплату электроэнергии % 105,0 106,3 1,2 105,0 105,3 0,3 105,0 105,3 0,3


